[image: image1.jpg]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
 ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

р.п. Духовницкое
	от 25 ноября   2021  года

	№ 118/642

	О проекте решения районного СобранияДуховницкого муниципального района  «О бюджете Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  в первом чтении и назначении публичных слушаний

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ  «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Саратовской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Уставом Духовницкого муниципального района, Положением о бюджетной системе и бюджетном процессе в Духовницком муниципальном районе, учитывая заключение постоянного комитета по финансово-бюджетной политике, собственности и земельным отношениям районного Собрания Духовницкого муниципального района,  районное Собрание Духовницкого муниципального района

РЕШИЛО:

          1.Принять к рассмотрению проект решения районного Собрания Духовницкого муниципального района «О бюджете Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в первом чтении согласно приложению.

2.Утвердить основные характеристики проекта решения районного Собрания Духовницкого муниципального района «О бюджете Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

3.Назначить публичные слушания по  проекту решения районного Собрания Духовницкого муниципального района «О  бюджете Духовницкого муниципального района на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 01 декабря  2021 года в 10-00 час. по адресу: р.п.Духовницкое, ул.Ленина, дом 29, зал заседаний администрации Духовницкого муниципального района.
4.Утвердить рабочую группу для приема предложений по обсуждению проекта решения  районного Собрания Духовницкого муниципального района «О   бюджете Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  в  составе депутатов районного Собрания Духовницкого муниципального района:

Лопатина И.В.-председатель рабочей группы, Шапошников В.Н.-секретарь рабочей группы, С.М.Кочеткова-член рабочей группы.

5.Замечания и предложения, по проекту  решения  районного Собрания Духовницкого муниципального района«О бюджете Духовницкого муниципального района на 2022 и на плановый период 2023 и 2024 годов» в письменной форме, граждане вправе предоставить в рабочую группу по проведению публичных слушаний в срок, со дня опубликования настоящего решения, до  30 ноября  2021 года по рабочим дням с 8-00 до 17-30 часов, по адресу: р.п.Духовницкое, ул.Ленина, дом 29, районное Собрание Духовницкого муниципального района, тел. 2-24-85.

6.Опубликовать  настоящее решение в МУП  «Редакция Духовницкойгазеты «Авангард» и разместить на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района в сети Интернет.

7.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  Духовницкого муниципального района Нестерова К.В.
Председатель районного Собрания

Духовницкого муниципального района                                     Т.А.Фролова

Глава Духовницкого

муниципального района                                                                К.В.Нестеров
                                          Приложение к

решению районного Собрания

Духовницкого муниципального района

от 25ноября2021 года № 118/642
ПРОЕКТ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

р.п. Духовницкое
от   2021 года

    №

О бюджете Духовницкого
муниципального района на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Духовницкого муниципального района, районное Собрание Духовницкого муниципального района

РЕШИЛО:
Пункт 1. Основные характеристики бюджета Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов

Утвердить основные характеристики бюджета Духовницкого муниципального района на 2022 год:

1) общий объем доходов на 2022 год в сумме – 257170,2 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2022 год в сумме – 257170,2 тыс. рублей;

3) Резервный фонд администрации Духовницкого муниципального района в сумме  50,0 тыс. рублей;

4) дефицит (профицит) бюджета муниципального района на 2022 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Утвердить основные характеристики бюджета Духовницкого муниципального района на 2023 год и на 2024 год:

1) общий объем доходов на 2023 год в сумме – 242475,6 тыс. рублей и на 2024 год в сумме – 243311,5 тыс. рублей;

2) общий объем расходов на 2023 год в сумме –242475,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме – 2583,0 тыс. рублей и на 2024 год в сумме –243311,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме – 5308,0 тыс. рублей;

3) Резервный фонд администрации Духовницкого муниципального района на 2023 год в сумме  50,0 тыс. рублей, на 2024 год 50,0 тыс. рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета муниципального района на 2023 год  сумме  0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
Пункт 2. Безвозмездные поступления в бюджет Духовницкого муниципального района

Утвердить безвозмездные поступления в бюджет Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 1 к настоящему решению;

Утвердить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

поступление доходов бюджета Духовницкого муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 2 к настоящему решению

Пункт 3. Особенности администрирования доходов бюджета Духовницкого  муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

Установить, что информационное взаимодействие между управлением Федерального казначейства по Саратовской области и администраторами доходов районного бюджета осуществляется через уполномоченный орган финансового управления администрации Духовницкого муниципального района.

Пункт 4. Нормативы распределения доходов между бюджетом Духовницкого муниципального района и бюджетами поселений

Утвердить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов:

нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и бюджетами поселений согласно приложению 3 к настоящему решению.

Пункт 5. Бюджетные ассигнования бюджета Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

1. Утвердить:

1) объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных - нормативных обязательств:

на 2022 год в сумме 4207,3 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме4369,2 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 4513,8 тыс. рублей;

2) объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

на 2022 год в сумме 18355,7 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 18708,9 тыс. рублей;

3) на 2024 год в сумме 19064,5 тыс. рублей;

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

5) ведомственную структуру расходов местного бюджета Духовницкого  муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

6) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и внепрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 6 к настоящему решению;
7) установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6-8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в случаях, предусмотренных приложением 7 к настоящему решению, предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета муниципального района за счет бюджетных ассигнований и в пределах лимитов бюджетных обязательств путем перечисления средств субсидий на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях, за исключением субсидий, указанных в части 3 статьи 5 Федерального закона «О федеральном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Пункт 6. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Духовницкого муниципального района бюджетам сельских поселений

1. Утвердить бюджетные ассигнования на предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Духовницкого муниципального района бюджетам поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению  8 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов по видам и сельским поселениям района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

3. Установить долю налоговых, неналоговых доходов местного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности, направляемую на формирование районного фонда финансовой поддержки, на выравнивание бюджетной обеспеченности поселения на 2022 год в размере 0,1206097 процента, на плановый период 2023 года в размере 0,1166228 и 2024 года в размере 0,1123174 процента.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений устанавливается  решением районного Собрания Духовницкого муниципального района.

5. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений на 2022 год в размере 1,0 на плановый период 2023 и 2024 годов в размере 1,0.

Пункт 7. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Духовницкого муниципального района, муниципальные внутренние заимствования района, муниципальные гарантии района

1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 10 к настоящему решению;

2. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Духовницкого муниципального района на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов согласно приложению 11 к настоящему решению;

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Духовницкого муниципального района:

по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 20400,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Духовницкого муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 20400,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Духовницкого муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 20400,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Духовницкого муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей.

Пункт 8. Особенности исполнения бюджета Духовницкого муниципального района

1. Администрация муниципального района обеспечивает направление в 2022 году остатков средств бюджета муниципального района в объеме  до 1500,0 тыс. рублей, находящихся по состоянию на 1 января 2022 года на едином счете бюджета муниципального района, за исключением целевых средств полученных из областного бюджета, на покрытие временного кассового разрыва.

2.  Установить, что средства в объеме остатков субсидий,  предоставленных в 2021 году муниципальным бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением муниципальными бюджетными учреждениями установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном администрацией  района  порядке возврату в бюджет Духовницкого муниципального района.

 3. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в настоящее решение:

- внесение в установленном порядке изменений в муниципальные программы района в части перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями  программы и (или) изменения состава мероприятий муниципальной программы района в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы района.

4.  В бюджет Духовницкого муниципального района зачисляется 30 процентов прибыли муниципальных унитарных предприятий муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Пункт 9. Особенности установления отдельных расходных обязательств бюджета Духовницкого муниципального района

Установить исходя из прогнозируемого уровня инфляции (декабрь к декабрю) размер индексации с 1 декабря 2022 года на 3,8 процента,                       с 1 декабря 2023 года на 3,8 процента, с 1 декабря 2024 года на 3,7 процента:  размеров денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности района, и окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы района.

Установить, исходя из прогнозируемого уровня инфляции, размер индексации с 1 декабря  2022 года на 3,8 процента, с 1 декабря 2023 года на 3,8 процента, с 1 декабря  2024 года на 3,7 процента ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости Почетному гражданину Духовницкого района.

Пункт 10. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.

Председатель районного Собрания

Духовницкого муниципального района

Т.А. Фролова

Глава Духовницкого

муниципального района                                                    К.В. Нестеров